UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Enchiridion, Sive Manuale Confessoriorum Et Poenitentium

Azpilcueta, Martín de

Antverpiæ, 1625

Index Rerum Copiosissimus, Omnium Quæ In Hoc Opere continentur
summam complectens

urn:nbn:de:hbz:466:1-41661

INDEX RERVM COPIOSIS- SIMVS, OMNIVM QVÆ IN HOC OPE-

*re continentur summam complectens, in quo litera a columnæ
principium, b medium, c vero finem denotat.*

*Definitiones porro, & quedam alia
diverso charactere designantur.*

A

- Abbas qui tertio perijt
benedictionem ab Episcopo si eam non
obtineat, habetur pro
benedicto. 885. b
Abbatibus quinam non
possunt excommuni-
care. 733. b
Abigens quis pro vno vel altero actu
non dicitur. 870. c
Abortiens, vel abortiendi periculum
subiens, vel procurans ut peccet. 241. b
Aborsum qui procurat antequam fe-
tus anima rationali vegetetur est irregu-
laris. ibid. b
Absoluetur poenitens ab omni ex-
communicatione maiori, & minori sic.
715. b
Absoluetur quando quis, licet pec-
candi occasionem non vitet. 86. a
Absoluetur quæ familiares peccantes
cum cognatis & heris. 87. b
Absoluetur qui aulici non sunt Regi-
narum mensis presentes. 89. b
Absoluetur potestas à censuris & pœ-
nis non extenditur ad irregularitatem.
873. c
Absolvere omnes omnis sacerdos iu-
re divino potest. 874. c
Absolvere quis potest à suspensione
lata à iure, vel ab homine. 821. b
Absolvere non potest laicus excom-
municatum etiam in morte. 889. b
Absolui, vel excommunicari an debeat
proximus morti, vel alius loquela priva-
tus. 724. b
Absolui qui possunt ab Episcopo a-
can. si quis suadente 17. q. 4. ob enormem
percussionem, & qui ob mediocrem, &
quod omnes possunt ob leuem. 780. a, b
Absolutio sacramentalis, quod sit actus
iudicialis est de fide. 94. c
Absolutio male absolventis à censura
Bullæ cur non reservata. 772. c
Absolutio per Bullam quam formam
requirat, & an extra confessionem detur.
725. c
Absolutio à censuris quid profit mor-
tuo. 726. b
Absolutio excommunicationis à quo
delegatur. 751. b
Absoluitur Episcopus non potestate à
se data, sed à Deo. 879. b
Absolutus ob impedimentum, vel à
Papa cum onere presentandi se ordina-
rio, quid facere debeat. 751. c
Absolutionem sacerdotalē esse actum
iudicalem Tridenti definitum est, & a-
lia de ea. 54. b
Absolutio à peccatis quæ confertur
maiore vel minore excommunicatione
ligato communiter valet. 118. c & multo
magis si excommunicatio erat inualida.
119. b
Absolutio concessa excommunicato
scienci, & peccatum quod committit
eam accipiendo non ignoranti, nulla est.
ibid. c
Absolutio non habentis iurisdictionem
nulla est, & debet iterari. 120. a
Absolutionem quæ ratificatio bonam
efficit. ibid.
Absolutio illius qui potest absolvere
ab his & non ab illis, partim valida, par-
tim inualida. ibid. c
Absolutio per scriptum data valet.
482. c
Absolutionem peccatorum accipiens
qui novum peccatum contrahit. 501. b
Absolutio non neganda poenitenti ob
peccatum, de quo sunt contrariæ docto-
rum opiniones. 718. b
Absolui non debet qui habet reservatum,
sed pro eo ad eum cui reservatum
est remitti. ibid. c
Absolui poenitens excommunicatus
prius debet ab excommunicatione quam
à peccatis. 750. b
Absol-

I. de duellis que in-
ars. 813. b, c
II. de indulgentijs
necessissima Trinita-
882. c
III. qua privilegia
tribus mendicanti-
bus qua incipit, 18

VÆ

offert ad depositum
92. c
de aqua plu. arcen-
qui puteum effodit
damno vicino illa-
endi faciat. 318. c
a, C. de poenis, qua-
hominis non esse
nota poenæ. 19. a

INDEX

INDEX.

- Abfoluitur quis ab excommunicatione quomodo. ibid. c
- Ad abfolutionem sacramentalem quæ requiratur attritio, & quæ non fufficiat, 74. c
- Abfolutio facerdotis regulariter valet, etiamfi fuerit iniufta. 118. c
- Abfolutionis sacramentalis forma, & multa ad eam fpectantia. 715. c & 716. a
- Abfolutio cum conditione de futuro dari non debet. ibid. a
- Abfolutus ab omni excommunicatione & peccato referuato ab eo qui potest, potest à quocunq; abfolui ab ea excommunicatione, vel peccato referuato, quod tunc non meminit confiteri ibid. b, c
- Abfoluens ab aliquo casu, vel excommunicatione, à quibus non poterat, quid faciet. 717. b
- Abfolutio non neganda pœnitenti eo quod nolit acceptare pœnitentiam. 719. c & 720. a
- Abfoluere potest quilibet facerdos in articulo mortis quilibet à quolibet peccato vel censura. 723. b modo fit Catholicus, aut non præcisus ibidem c. quod ampliatur ad omnem, qui non est hereticus. ibid. c
- Abfolutus in articulo mortis à peccato à quo poterat abfolui, non tenetur iterum confiteri. 724. a
- Abfolutio sacramentalis est à culpa & pœna. 892. b
- Abfolutio ab excommunicatione simplex quid fit, & ad cautelam triplex. ibid. c & 893. a
- Abfoluere non potest confessarius cū reincidentia. ibid. a
- Abfoluere ad cautelam ab excommunicatione ignorantes se esse excommunicatos laudabile est. ibid. b
- Abfoluere ab excommunicatione, quæ fecit esse lata, sed dubitatur an valeat, sine præuia satisfactione confessarius non debet. ibid. c
- Abfolutus ab excommunicatione quoad forum conscientia tantum est vitandus atque antea. 894. b
- Abfolutio ab excommunicatione, & excommunicato in quo conueniant. 748. c
- Abfolutio data mandato Papæ ad abfoluendum secundum formam iuris valet, quamuis ea non feratur. 749. a
- Abfolutio & excommunicatio in quo differant. ibid. b
- Abfoluere potest ab excommunicatione minore quilibet facerdos, & à minore non referuata quilibet prælatus, & proprius facerdos. ibid. c & 750. a
- Abfoluere potest excommunicatum ab homine ipse, aut eius successor aut superior. ibid. b
- Exceptis tamen quibusdam qui excommunicantur. ibid. c
- Abfoluere qui potest ab excommunicatione lata à iure, potest etiam à lata ab homine generaliter. 751. a
- Abfoluere qui possunt ab excommunicatione virtute iurisdictionis delegata à principe, aut virtute alterius ordinariæ potestatis, vices suas possunt alijs committere. ibid. a, b
- Abfolui qui possunt ab Episcopo ob percussione clericum. 779. b
- Abfolui possunt ab Episcopo ob quicumq; excommunicationem Papæ referuatam legitime impediti. ibid. c & 780. a
- Abfoluere ab hæresi sine speciali commissione Papæ nemo potest. 891. c
- Virtute iubilæorum quibus non datur specialis facultas abfoluendi ab hæresi, ab ea abfoluere facerdos non potest. ibid. c
- Acedia continet omnem tristitiam de spiritali bono: proprie est *vitiū inclinans ad tristandū de bono spiritali diuino, quatenus est diuinum in eo qui tristatur.* 622. c in quo maxime consistat peccatum acediae ibidem c sex filia eius; desperatio, pusillanimitas, torpor animæ, rancor, malitia, & euagatio mentis; & cur hoc vitium pigritia vulgo nominetur 923. b qui peccat mortaliter in acedia, & eius filia- bus. ibid. b
- Acceptum iniuste de voluntate dantis, ita vt turpitudine ex vtraq; parte versetur, nulli regulariter est restituendum. 294. c
- Accipiens aliquid vt faciat bonum quod tenetur facere, debet restituere 195. b Quod etiam contra sortum assentur verum esse in actibus qui contra specialem iustitiam non fiunt. 297. a, b, c
- Accipiens aliquid ne male faciat, in foro conscientia non tenetur restituere, donec, qui dedit, repetat. ibid. c
- Acceptum ob operam meretriciam, sicut & ob alia maleficia, non restituendum

dum,
297. c
Acc
non di
fed ven
Acip
qui ret
Ac
male
595. a, b
Accu
retur,
quifit
sine
creta r
peccat.
Accu
minis
447. a
Accu
tenetur
accusat
Accu
petens
Accu
malo a
Qui pa
rij qua
Accu
c 220. b
Actu
storiis
velomi
Actu
do bon
tamen
Actu
do mu
possit.
Acti
contran
bona.
Acti
Acti
non p
280. c
Actu
octur in
tuale.
Ad a
tium m
tam bo
Actu
quam c
Actu

INDEX.

communicatio in quo
 ibid. b
 b excommunicatio
 sacerdos, & à minore
 et praelatus, & pro-
 ibid. c & 750. a
 communicatum ab
 successor aut supe-
 ibid. b
 quibusdam qui ex-
 ibid. c
 est ab excommuni-
 test etiam à lata ab
 751. a
 sunt ab excommuni-
 cationis delegata
 e alterius ordinata
 possunt alij com-
 ibid. a, b
 nt ab Episcopo ob
 779. b
 Episcopo ob qui-
 cationem Papæ re-
 mpediti. ibid. c &
 sine speciali com-
 potest. 891. c
 o quibus non datur
 solvendi ab heresi,
 erdos non potest.
 nnem tristitiam de
 rie est *vitiis incli-*
no spiritali diuino,
in eo qui tristatur.
 consistat peccatum
 lia eius, desperatio,
 animæ, rancor, ma-
 tias; & cur hoc viti-
 minetur 923. b qui
 acedia, & eius filia
 ibid. b
 le voluntate dantis,
 raq; parte versetur,
 restituendum. 294. c
 vt faciat bonum
 debet restituere 193.
 ra Sorum asseritur
 s qui contra specia-
 nt. 297. a, b, c
 e male faciat, in
 tenetur restituere,
 ibid. c
 am meretriciam, si-
 ia, non restitu-
 dum

dum, quia vtrique turpitudine versatur.
 297. c 298. b, c 300. b, c
 Accipiens aliquid occulte ab eo cui
 non displicet acceptio sibi nota, peccat,
 sed venialiter. 332. a
 Accipiens alienum magis peccat quam
 qui retinet. ibid. c
 Accipiens bene aut male ab eo qui
 male dat, ad restitutionem non tenetur
 595. a, b
 Accusans iuridice non peccat, imo me-
 retur, circumstantijs omnibus ad id re-
 quisitis concurrentibus. 436. b, c
 sine Accusatione peccata aliorum se-
 creta reipubl. perniciose detegens non
 peccat. ibid. c
 Accusare tenetur quis alium eius cri-
 minis quod scit alteri falso imponi.
 447. a
 Accusare de vero crimine secreto non
 tenetur ad restituendam famam, quam
 accusator amisit. 446. b, c 447. a, b
 Accusatus in iudicio criminis falsi, vel
 petens debitum falsum. P. M. 655. b
 Accusans aliquem veri criminis, sed
 malo animo, vel sine mortali, P. M. ibid. b
 Qui paciscitur in causa criminali adute-
 rij quando peccat. ibid. c
 Accusare omittens quando peccat, ibi.
 c 220. b
 Actus humanus est *Actus hominis trā-*
ditorius & voluntarius perfecte, simpliciter,
vel omissionis eius. 37. b
 Actus in genere natura vnus quomo-
 do bonus & malus esse possit 43. b non
 tamen eodem tempore. 44. c
 Actus vnus malus, vel bonus, quomo-
 do multiplex peccatum vel meritum esse
 possit. 53. c
 Actio & passio eiusdem rei dantur
 contrarie, mala scilicet actio, & passio
 bona. 399. c
 Actionis mater obligatio. 44. c
 Actio furti dari non debet pro re qua
 non pertingit ad culpam mortalem.
 280. c
 Actus de se est inuendibilis; cum mis-
 cetur inuendibili vt peccatum, & spiri-
 tuale. 307. c
 Ad actus bonos virtus, & ad malos vi-
 tium mouet, & multæ actuum diuisiones
 tam boni quam mali. 547. b, c
 Actum faciens regulariter plus peccat
 quam consulens. 338. a
 Actus indifferens in specie datur, in

indiuiduo nullus. 547. b
 Adoratio imaginum que illicita. 149. a
 Adultera de Ecclesia non extrahitur si-
 ne debita cautione. 529. a
 Adulterans perdit ius exigendi debi-
 tum, debite tamen petit. 510. b
 Adulterans perdit ius negandi debi-
 tum adulteranti. ibi. b
 Adulterantis coniux quando religio-
 nem ingredi potest. 511. a, b
 Adulter non tenetur credere esse fi-
 lium suum, sed si credit alterius vxorem
 ex se concepisse, quid restituere teneat-
 tur. 276. a, b Adulter magis est quam fur,
 qui furatur vt adulteretur 436. b ab adul-
 tero marito vxor non cogitur discedere
 510. b adulter suæ defensionis causa ma-
 ritum mulieris occidens est irregularis.
 861. c
 Aduocatus non idoneus ad patroci-
 nandum, & id muneris subiens P. M.
 654. b & qui iniustam causam tuetur vel
 dubiam, ibi. Negligentia sua iustam par-
 tem suam amittens. ibid. b
 Et id faciens per quod aduersarius iu-
 stam causam suam amittit. ibid. b pau-
 peri in extrema necessitate non subue-
 niens ibid. Stipendium accipiens quando
 non debet, & maius quam debet ibid. c
 conueniens de quota parte litis si vincat.
 ibid. c
 Aduocatus peccat litium secreta sibi
 reuelata detegens. 659. a
 Egrotis sanæ mentis præditis quid
 maxime consulendum. 725. a, b
 Egrotis in mortis articulo quomodo
 indulgentiæ concedenda. ibi. c
 Egrotus qui cum signis contritionis
 moritur post mortem ab excommunica-
 tione absolui potest 726. a ei morituro
 poenitentia non imponenda, sed spes in
 Deum maxime excitanda. ibid. b
 Egroti de fide Catholica dum mori-
 untur maxime tentantur, & quid tunc
 respondere debeant ibid. c & 727. a cum
 eis de cognatis, & rebus temporalibus
 non colloquendum, nec spes eis vitæ fa-
 cienda. ibid. b
 Egrotis interdicti tempore etiam
 clericis extrema vnctio danda non est.
 831. b
 Egrotum in articulo mortis excom-
 municatum, & signa contritionis dan-
 tem, etiam non consistentem sacer-
 dos, non laicus, ab excommunicatione
 potest

INDEX.

- potest absoluer. 889. b
- Ægrotus à iudicio mentis alienato quæ sacramenta ministrati debeant. 724. b
- Æger poenitens quem ante ægritudinem non poenituit, cur teste Augustino securus non exeat. 60. c
- Ægrotus respuens humanum remedium, & soli se prouidentie diuine committens, quando peccet vel non. 152. c
- Ægrotus non petens extremam vnctionis sacramentum per contemptum. P. M. 303. c
- Ægrotus quis à peccatis absolui potest vel non. 724. b
- Ægyptium seu Cingarum de sua fortuna percontans quando peccat. 148. c
- Æquitate seu ratiõis tenetate quomodo scrupulosus vti poterit. 896. b
- Æstimabile est aurum maximum, fama licet minima non item. 328. c
- Æthiopes à piratis captos qui emunt, quando antiquæ eos libertati reddere tenentur, & quando non. 583. b Qui eos emere sine peccato possunt vel non possunt. 584. a
- Affinitas est propinquitas duarum personarum, quarum una cum consanguinea alterius copulam habuit. 519. a hanc affinitatem quæ copula faciat. ibid. b
- Aliena peccata audita ab alijs referre quando peccatum sit vel non. 440. c
- Alienum qui retinet tantum fere peccat, quam qui accipit. 310. a
- Alienum qui retinet quoties peccat non restituendo illud. ibid. b
- Alienum restituere satis est, cum id commode fieri potest boni viri arbitrio. ibid. c
- Aliena res non semper domino restituenda. 336. b
- Aliena res retenta cui pereat, & quando ad restitutionem obligat. 211. b
- Alienigena est qui non est ortus in regione in qua habitat, nec filius orti in ea. 803. c
- Ambitio est vitium inclinans ad inordinatum honoris appetitum. 553. b
- Per ambitionem quando quis peccat mortaliter. 555. a
- Amicitiam aliquorum bonam notabiliter ladere intendens, vel ladens per susurationem grauiter peccat. 433. b
- Amans insequens amatam vt peccet. 261. a
- Amor Dei maximus esse debet quoad firmitatem. 57. a
- Amor Dei, quo plus quam alia omnia diligitur, est virtualis poenitentia. ibid. b, c
- Amor Dei obediencialis virtualiter continet voluntatem adimplendi quicquid Deus præcipit. ibid.
- Amor Dei minus principalis ob eius beneficia bonus, si principalis propter Deum sit. 58. c
- Amor Dei si nõ maior sit quam alius quoad firmitatem, non sufficit. ibid. c
- Amor Dei super omnia solis viribus naturalibus haberi non potest. ibid. c
- Amor Dei in hac vita qualis esse debeat. 66. b
- Amare patriam, parentes, & Deum ipsum lex naturæ iubet. 135. a, b
- Amor Dei non super omnia quomodo bonus. 135. b
- Amor Dei actus est maxime bonus, 136. b de Amando proximo præceptum cur non in decalogo habeatur. 142. b
- Ex Dei amore omnia præcepta pullulant. 208. b
- Amor duplex, diuinus & humanus, & quis vterque horum. ibid. c
- Humanus item duplex, alter concupiscentiæ, alter amicitia, ibid. diuinus Amor est charitas, quæ si habeatur ad proximum, eiusdem est naturæ cum Dei amore. ibid. c
- Amor nostri & proximi quomodo caritatis esse poterit. 309. a
- Amor concupiscentiæ quomodo caritatis esse poterit. ibid. b
- Amor caritatis rarus inter Christianos. ibi. c
- Amor proximi quo nos tempore ad actum obligat. 210. a
- Amor honestus in libidinem quæ ratione non conueritur. 211. a
- Amoris gradus non seruans peccat. 210. a qui illi sint. ibid. b amans adeo aliquem vt eius causa Deum velit offendere, peccat. ibid. b ad amorem in honestum quouis modo volens alium allicere M. P. 225. c
- Amore Dei principaliter datum acquiritur Deo. 340. c
- Amore libidinoso & mortali ab alio amari volens P. M. 454. a
- Ancilla qua dominus abutitur, ab eo separari debet. 264. b, c
- Anima cognitio parum à plurimus curatur.

INDEX

57. a
 quam alia om-
 nialis poenitentia.
 virtualiter
 adimplendi quic-
 ibidem.
 principalis ob eius
 principalis propter
 58. c
 or sit quam alius
 sufficit. ibid. c
 omnia folis viribus
 n potest. ibid. c
 ita qualis esse de-
 66. b
 ntes, & Deum ip-
 135. a, b
 er omnia quomo-
 135. b
 t maxime bonus,
 osimo præceptum
 beatur. 142. b
 a præcepta pullu-
 208. b
 us & humanus, &
 ibid. c
 lex, alter concu-
 itia, ibidem. diui-
 que si habeatur ad
 it naturæ cum Dei
 ibid. c
 ximi quomodo ca-
 309. a
 tia quomodo ca-
 ibid. b
 us inter Christia-
 ibi. c
 nos tempore ad a-
 210. a
 libidinem qua ra-
 211. a
 n feruens peccat.
 b amans adeo ali-
 Deum velit offen-
 ad amorem inho-
 volens alium alli-
 225. c
 paliter datum ac-
 340. c
 & mortali ab alto
 454. a
 us abutitur, ab eo
 264. b, c
 parum à plurimis
 curatur.

curatur. 3. b
 Anima est substantia per se subsistens, in-
 corporea, immortalis, creata à Deo ex nihilo,
 ubi & quando infunditur corpori ut sit for-
 ma corporis, per se ad beatitudinem per gra-
 tiam, & bona opera consequenda apta ibi. c
 Animas in homine tres esse, & duas
 in morte interire, tertiam vero superui-
 uere falsum & hæreticum. 4. b
 Anima non est creata ante corpora,
 sed simul creatur & infunditur. ibid. c
 Est vere forma corporis. 5. a est incorpo-
 rea. 6. a, b
 Et tota in qualibet parte corporis.
 ibidem. anima non est homo ibid. c
 Omnes corporis partes simul informat.
 b Anima scientia præstat reliquis scien-
 tijs. ibidem. b De animæ essentia male
 sentientes qui sint hæretici, & qui non.
 9. a, b
 Anima, vt vegetatrix est, tres sunt po-
 tentia, nutritiua, augmentatiua, & ge-
 neratiua, 10. c eius item, vt sentiens est,
 vires exteriores, sensus quinque, & in-
 teriores quatuor. 11. b & habet vim ap-
 petitiuam, qua sensualitas dicitur, cuius
 partes sunt irascibilis & concupiscibilis.
 11. c hæ vires non sunt anima. ibi-
 dem. b, c Habet item intellectum & vo-
 luntatem. 13. b anima est intellectus &
 voluntas ipsius. 14. b Diuersa ratione
 diuersa sortitur vocabula. ibidem. b Quæ
 & quot, quatenus intellectualis, est co-
 gnoscere & appetere possit. 14. b & c.
 Scipsam per actum sui intellectus co-
 gnoscit. 18. a
 Anima est imago Dei secundum suas
 potentias & actus. 19. c
 Anima proximi salus preferenda est
 corporis proprii saluti. 629. a
 Animal laqueo captum alterius, est ac-
 cipiens. 365. b
 Animal domesticum alterius in præ-
 dio suo damnum inferens, occidens, aut
 percutiens, peccat. 345. b
 Per animalia domestica vel feras no-
 cens proximis peccat, etiamsi postea cu-
 mulatissime satis faciat. 348. a, b
 Animalia aliena etiam fugitiua acci-
 piens, vt eis vtatur, peccat. ibid. c
 Animalia qui locans peccat. 405. b
 Animalia in societatem qua ratione
 conferenda sint ibid. c Excommunicari
 non possunt. 739. a
 Apum examina antequam in aluaria

includantur sunt accipientis. 348. c
 Appellationem iura remouentia in
 liquor calibus, intelligenda sunt in fora
 exteriori. 648. c
 Ad appellationem non requiritur, vt
 sententia sit iniusta, sed iustitiam vt cre-
 datur esse iniusta. ibid. c
 Appellans ad futurum consilium ex-
 communicatur in bulla cæna. 758. d
 Appellatio ab interlocutoria in qui-
 bus causis criminalibus hodie sublata
 sit. 648. b
 Appellatur ab excommunicatione du-
 rante conditione etiam post decennium.
 890. b
 Appetendi vis rationalis diuiditur si-
 cut & sensualis. 15. c
 Appetitus excellentiæ de re vera &
 bona & in bonum finem directa bonus
 est. 549. b
 Appetitus excellentiæ quatenus non
 excellentia est, non est superbia, sed aliud
 vitium. ibid. c
 Appetens propriam excellentiam cum
 actuali contemptu Dei P. M. 551. a, b
 Appetitus bonorum honorabilium
 quando bonus vel malus. 552. e
 Aqua vt benedicenda, & aspergenda
 tempore interdicti. 824. a
 Arma mittens Sarracenis ita est ex-
 communicatus ac deferens. 755. b
 Arma bellica sunt arma principaliter ad
 pugnam facta, vel destinatione animi ad
 eam designata. 762. b
 Arma offensiuæ & defensiuæ quæ sint.
 ibid. c
 Arma prebens generaliter militi ad
 bellum iustum, & cum exhortans ad præ-
 lium iustum non est irregularis. 847. a
 Arma prebens alteri, vt se, alias se de-
 fendere non valentem, defendat, non est
 irregularis. ibid. b
 Arma dans proximo non valenti se si-
 ne illis defendere, est irregularis si ille al-
 terum deformet. ibid. c
 Arma dans cuncti ad prælium, quando
 est irregularis, & quando non. 849. a
 Arma prebens cuncti ad prælium iniu-
 stum, si quis in eo deformetur, est irregu-
 laris. 856. c
 Artes mechanica, quarum vsus bonus
 & malus esse potest, sunt licita, quanquã
 plures illis m. l. vtantur. 231. a
 Ars faciendi opera, quibus male, et-
 iam mortali et vt homines possunt,
 non est

INDEX.

- non est prohibita. ibid. b
 Artibus bonis, & alijs rebus hominum
 maior pars male vitur. ibid. b
 Artium mechanicarum professores
 quomodo peccant accipiendo seruos,
 quos in alijs rebus occupant. 341. b
 Artifices à ieiunio qui excusantur. 474.
b, c
 Articuli fidei qui sint explicite cre-
 dendi. 141. c & 142. a
 Assassini qui proprie nominentur, &
 vt vulgo male hoc nomen accipiat.
 203. a
 Affecare principale in societate quo-
 modo liceat. 403. a
 Assuratio licita & vtilis. 414. c &
415. a
 Astrologia iudicialia fidens aut cre-
 dens, P. M. aut physiognomia aut simili-
 bus necessitatem hominibus imponen-
 tibus credens aut fidens. P. M. 150. c
 151. a
 Astutia vitium est inclinans ad qua-
 rendum vera bona per media mala, e-
 iusque administri sunt dolus & fraus,
 576. b
 Attentio in horis necessaria qua sit: &
 triplex esse potest, verborum, rerum, &
 personarum. 585. b
 Attentio virtualis sufficit, & qua illa
 sit. ibid. c
 Attentionem virtualement is non habet,
 qui aduertit se euagari, & ad nullam
 attentionem animum reuocare nititur.
 ibid. c
 Ab attentione qua lectio, vel scriptio
 auocat. 688. a
 Ab attentione alienorum locutio &
 auditio auocant. ibid. a
 Attritio, qua quis dolet se non satis de
 peccatis dolere, quomodo valeat ad ob-
 tinendam absolutionem. 62. a
 Attritio duplex, vna cum qua absolui
 poenitens potest, altera non. 69. c
 Attritus virtute sacramenti fit contri-
 tus, sed non attritio contritio. 61. c
 Attritio qua non putatur esse contri-
 tio, nec futura talis, accedente sacra-
 menti calore non sufficit. 73. c
 Attritio baptizando non sufficit, qua
 non videtur esse contritio. 133. c
 Attritio qua sufficit ad absolutionem
 recipiendam, non sufficit ad Eucharis-
 tiam sine confessione. 74. b
 Auaritia est vitium inclinans inordi-
 natum appetitum pecunie. 573. c
 Auaritia qua liberalitati opponitur,
 peccatum veniale, & qua iusticia, moria-
 le. ibid. c
 Auaritia est capitale vitium, cuius sep-
 tem sunt propagines, scilicet duritia
 cordis, inquietudo mentis, violentia,
 fallacia, periurium, fraus, & proditio.
 574. b
 Auaritia in retinendo superflua quan-
 do fit peccatum mortale. ibid. c
 Augurijs credens peccat mortaliter.
 150. c
 Auctorum dicta de passionibus anima
 qualiter interpretanda. 35. a
 Auris non est membrum, sed carentia
 eius facit irregularem. 855. c
- B**
- B**aptizandi qualem de suis peccatis, si
 sint adulti, concipere poenitentiam
 debeant. 70. c & 71. b
 Baptizatus qua ratione ex decalogo vi-
 tam suam conformare debeat. 130. b
 ante Baptismum actualem Dei am-
 rem concipere quomodo sit necessarium.
 133. c
 Baptizans filium suum ex fornicatione
 conceptum non potest eius matrem in
 vxorem ducere. 270. b
 Baptismus est sacramentum aque natu-
 ralis, qua vnus ab alio in nomine Patris, &
 Filii, & Spiritus sancti, cum debita intencio-
 ne abluatur. 495. b
 Baptizans quem scit certo esse bapti-
 zatum, P. M. & est irregularis. 675. c
 Baptismus aqua solum proprie baptis-
 mus est, flaminis autem & sanguinis me-
 taphoricis. 495. c
 De Baptismo errores Tridenti dam-
 nati 496. a Baptizans bis vel se baptizari
 permittens, peccat, & est irregularis, ibid.
 c Baptismini ministri qui & quando pec-
 cant. 497. a
 Baptizando qui peccare possunt, ibid. b
 Ad baptismum sufficit quantulacunque
 pars tingatur aqua ibid. c Ad baptismum
 aquam esse consecratam non est neces-
 sarium 498. a Baptismus est ianua sacra-
 mentorum ibid. b Ad baptizandum in
 extrema necessitate dans pecuniam, est si-
 moniacus. 589. c
 Non baptizandi anthropophagi non
 proponentes perpetuo carnis huma-
 nis

INDEX.

- nis abstinere. 621. c
 Baptizandi non sunt filij infidelium sine parentum consensu. 628. c
 Baptizans bis, quem scit esse baptizatum etiam ignoranter, nisi ignorantia sit iusta, vel probabilis, est irregularis. 868. b
 Beatitudo obiectiva nostra Deus est, essentialis eiusdem adeptio. 23. a
 An hæc sit in intellectu vel voluntate dubitatur, ibid. significat omnem rei volitæ possessionem, & in verâ & falsam dividitur ibid. b alia eius diuisiones. ibid. e
 Beatitudo vera est possessio veri boni; falsa est possessio boni apparentis. 23. c Beatitudo vera summa increata est ipsemet Deus. ib. Beatitudo vera summa creata est cognitio intellectiva Dei cum fruitione eiusdem. ibid.
 Beatitudo summa creata perfecta est cognitio Dei intellectiva, intuitiva, perpetua, cum fruitione eiusdem & c. 24. b
 Beatitudo summa creata imperfecta est cognitio Dei intellectiva, non intuitiva, perpetua cum fruitione eiusdem. 25. c
 A paucis aliorum comparatione nota est, ibid. a Beatitudo creata est qualitas quadam creata in potentia intellectiva, qua Deus clare & a facie ad faciem cognoscitur: si est perfecta; per speculum vero, & in enigmate, si est imperfecta. 26. a Est operatio in animo manens ibid. b Imperfecta habetur in hac vita ibid. c Quomodo sit vita æterna 27. a nulli perfecta in hac vita contingit ibid. c Quomodo replicat omnium hominum desiderium cumulativissime ibid. 28. a Quot & quanta bona hominibus conferet ibid. b Beati non omnes pares in gloria. 28. c
 Quam pauci sunt hac beatitudine felices 25. a 26. b Beatitudo summa & miseria ei contraria sunt explicite credenda 27. a Beatitudinis & miseriae perpetua meditatio est magnum ad poenitentiam incitamentum, ibid. b Beatos non videre Dei præsentiam asserere est hæreticum. 24. c
 Ad bellum iniustum miles redire volens non est absolvendus 86. b ad bellum iniustum proficiscens, vel ad illud intentione prava pergens P. M. 241. c in bello iusto cur incitans ad prælium non est irregularis, sed sic in bello iniusto. 849. a
 Benedictio factarum vestium ad tantum faciendum necessaria 678. a Beneficium nubentium quibus danda, & ante copulam præmittenda. 542. b, c
 Beneficiorum electores non faciunt damnum ijs, quos non eligunt, sed Ecclesia, 320. a Beneficiorum officium non recitantium poena ex Bulla Pij V. & Concilio Lateranensi statuta. 703. a, b
 Beneficia aut officia publica male distribuens ubi & quando restituere teneatur, 319. b, c Beneficia sunt instituta propter servitium Ecclesie, non eius cui conferuntur, 320. a Beneficium quamvis exiguum ad recitationem officij obligat. 686. b, c
 Beneficij Ecclesie datio aut procuratio à restitutione non excusat. 320. b
 Beneficij fructus suorum beneficiorum impendentes in vanos, & profanos vsus peccant, & ad restitutionem teneantur, 332. c Quæ bona illi in profanos vsus impendentes peccant mortaliter vel nõ, 333. a Sine Ecclesiastico beneficio nemo ordinari debet, quod ad victum sufficiat. 463. c
 Beneficium dicitur incompetens vni, quod alijs multis est competens. 564. a
 Beneficij collatio facta excommunicato non valet. 119. c
 Beneficia incompatibilia plura accipiens, vel cupiens sine iusta dispensatione P. M. 555. a Aut plura compatibilia quam ad sui honestam sustentationem sufficiant. ibi. b vel ea principaliter propter honorem vilitatemue temporariam, ibid. c Beneficiarius non erogans superflua statui decentia, P. M. 575. c Beneficiorum permutatio si fiat sine superioris auctoritate simoniaca est, 588. c Beneficiorum permutatio qua ius ad rem cum iure in re commutatur, & qua renuntians beneficium minoris valoris reddit pecuniam permutanti valoris maioris beneficium est simoniaca, 589. a Beneficij domini translatio per simoniam collati impeditur solum humano iure ecclesiastico, 597. a Beneficij nulla collatio potest esse pendens. ibid. e
 Quod intelligendum est iure antiquo, sed non nouo. ibid. c
 Beneficium omne inuendibile esse demonstratur, 605. b, c Beneficium per simoniam per se vel per alium quarens vel quærere volens. P. M. 697. a, b
 Beneficiarius qui vexationem aut perionem male recusat, vel per simoniam quæsitus

INDEX.

rūm beneficium non restituit, P. M. ibi. d
Beneficiarius suspensus quod presby-
ter sit factus ante etatem non perdit fru-
ctus beneficij. 820. c

Beneficium tenens vel accipiens sine
titulo canonico cum obligatione resti-
tuendi, P. M. 697. b post secundum bene-
ficiū curatum obrentum non renun-
tians prius, P. M. ibid. c Et ante legitimam
etatem sine dispensatione, ibid. c & 698.
a Beneficium accipiens carens qualitati-
bus quas illud requirit, P. M. ibid. c 699. a

Beneficium quodnam accipiens sine
intentione presbyterium accipiendi, P.
M. vel non. ibid. b, c

Beneficium accipiens cum intentione
relinquendi illud, si pinguis se offerat,
non peccat, neque cum intentione du-
cendi uxorem si expedire videretur, mo-
do ea faciat quæ illud requirit ibid. c &
700. a Beneficium retinens clericus post
matrimonium per verba, de presenti cō-
tractum, P. M. ibid. b In Beneficio non
residens sine iusta causa, P. M. ibid. c &
701. a non residendo in beneficio quæ
causa excuset. ibid. b

à Beneficio absens sine causa licet pec-
cet, non tamen tenetur restituere fructus
ibid. c Absente à beneficijs etiam curatis
quando licet. 702. a, b

Beneficiarius non tenetur ad restituti-
onem fructuum eo quod in peccato
noto iō fuerit. 704. b

Beneficij bona sui beneficij de-
struentes & suspensi, & excommunicati,
sui beneficij fructus percipientes, P. M. &
tenentur ad restitutionem, ibid. c & 705.
a Beneficia plura habens diuisa in titu-
lum, quorum vnum ad sustentationem
sufficit, vel sine iusta dispensatione. P. M.
ibid. b, c

à Beneficiorum pluralitate quæ causa
excusare possint. ibid. c & 706. a

Beneficiorum fructus in plures quam
tres annos locans est excommunicatus,
707. a Beneficiarius accipiens bene-
ficiū aliqua censura notatus, P. M. & ti-
tulus eius nullus: item qui non dicit tot
missas, quot dicere tenetur, P. M. ibid. c
& 708. a

de Beneficarijs Tridenti definita, ibid.
b Beneficia Ecclesiastica omnia sunt
iura spiritualia, quæ nullus secularis prin-
ceps erigere, vel destruere potest, nisi ha-
beat potestatem à Papa. 738. c

Beneficij collatio facta criminoso quæ
valeat, vel non. 871. a Beneficium ali-
quod clerico iam ordinato, qui sine culpa
irregularis factus est, conferri potest ibid.
c Beneficij collatio facta excommunica-
to etiam ei, qui se talem ignorat, est nul-
la, 874. c Bigamia est, *status conjugatorum*
apud coniugibus sine ante, sine post bap-
tismum ducta. 838. b Cur sit ordinis im-
pedimentum, ibid. b triplex est, vera, in-
terpretatiua, & similitudinaria, & quid
sit harum vnaquæque. ibid. c

in Bigamia omni dispensare potest
Papa, & in similitudinaria etiam Episco-
pus. 839. b & c Blasphemum quis tenetur
corrigere, etiam si emendatio non
speretur, 195. b Blasphemix forma hor-
rendæ. ibid. c

Blasphemix in sanctos horrenda, 196.
b Blasphemia non est dicere, *per corpus*
Domini, & cur. ibid. b

Blasphemia est *infamatio gloriæ Dei,*
Sanctorum, & *Angelorum.* 435. b, c

Blasphemus non est hæreticus quæ-
nus talis est, 650. c Blasphemus quomodo
absolendus in foro conscientie. Blas-
phemari Deum audiens ad actum diuini
amoris tenetur, & illum qui eum blas-
phemauit redarguere. 825. b

Blasphemare est, *dicere tacite vel expres-*
se, verbo aut scripto, contra Deum aut eius
sanctos quippiam contumeliosum. 194. a
Blasphemia triplex, mentalis, vocalis, &
scripta, ibid. est grauissimum peccatum,
sed non hæresis, ibid. b Blasphemia est
confessioni fidei & caritati diuinae con-
traria, ibid. a Bona non sunt occultanda
ob scandalum, sed occultanda aut disse-
renda, 232. b Bona incerta sunt *bona de-*
bita alicui homini, qui vel quorum quanti-
tas ignoratur, etiam post inquisitionem de-
bitam. 329. c Horum bonorum restitutio
per se citra episcopi consensum fieri po-
test. 330. a

Incertorum bonorum restitutioni ob-
noxius si est pauper, potest sibi ea capere,
ibid. b Bonorum incertorum compositio
facta in camera valet, si non sit indiscre-
ta. 331. a

Bonorum omnium impensa & reten-
tio inordinata peccatum est, ibid. c Ec-
clesiasticorum bonorum impensa inor-
dinata peccatum mortale, & laicorum
veniale est. 332. a

Bona naufragorum qui accipiunt quo-
modo

modo pe
335. a Bon
dens ad e
vel debiti
iam sub
iurament
cuiusmod
Bonum
nialiter
ad malum
Bonum
tegra cau
ctus ex q
honoraria
ria, reuere
552. a
Bonoru
indifferen
Bonum
constitit i
sum & De
Bona op
quæ profit
Bonum
Bona o
mortua.
Profundi
nificatio
ta, & quo
implent. i
tatis & fa
pro astima
re, licet sit
Bonis nos
ceantur qu
Bonum
ictum po
dum vero
Borbon
qui iuit q
Breuia l
conditio
na non de
cedenti fa
ab hæresi
Bulla co
tatem ab
dantino C
Bulla coen
vnde origi
lam cenæ
tati, & ipse
Gregori
iteratio no
ratur, no

INDEX.

facta criminoso que
r. a Beneficium ali-
dinato, qui sine culpa
t, confecti potest ibid.
facta excommunica-
alem ignorat, est nul-
lt, *status coniugaticus*
sive ante, sive post hap-
b Cur sit ordinis im-
b triplex est; vera, in-
bilitudinaria, & quid
ue. ibid. c
ni dispensare potest
naria etiam Episco-
phemum quis tene-
misi emendatio non
phemix forma hor-
ibid. c
ntos horrendz, 196.
est dicere, *per carpat*
ibid. b
famatio glorie Dei, &
clorum. 435. b, c
est hereticus quate-
laphemus quomodo
o conscientia. Blas-
iens ad actum diuini
illum qui eum blas-
e. 225. b
dicere tacite vel expres-
contra Deum aut eius
contumeliosum. 194. a
mentalis, vocalis, &
uissimum peccatum,
id. b Blasphemia est
caritati diuine con-
non sunt omittenda
ocultanda aut disse-
ncerta sunt *bona de-*
ni vel quorum quanti-
post inquisitionem de-
a bonorum restitutio
consensum fieri po-
330. a
orum restitutioni ob-
potest sibi ea capere,
certorum composicio
t, si non sit indifere-
331. a
m impensa & reten-
atum est, ibid. c Eo-
orum impensa inor-
mortale, & laicorum
332. a
ti qui accipiunt quo-
modo

modo peccant, & sint excommunicati.
335. a Bona alicuius delinquentis abscon-
dens ad compensationem alicuius dotis
vel debiti, non tenetur ea manifestare, et-
iam sub poena excommunicationis vel
iuramenti. 351. a Bona quæ nullius sunt
cuiusmodi sint. 363. b
Bonus volens videri cum non sit, ve-
nialiter saltem peccat, & mortaliter si id
ad malum finem faciat. 432. a
Bonum siue bonus actus constat ex in-
tegra causa, malum autem siue malus a-
ctus ex quocunque defectu. 547. c Bona
honoraria quinque, laus, honor, fama, glo-
ria, reuerentia, & definitiones eorundem.
552. a
Bonorum honorabilium appetitus est
indifferens, & quando mortalis. 552. b
Bonum spirituale diuinum hominis
consistit in charitate & amicitia inter ip-
sum & Deum. 63. a
Bona opera in peccato mortali facta ad
quæ profunt. 40. b & rursus. 286. c & 287. a
Bonum constat ex integra causa. 41. c
Bona opera in statu mortali facta sunt
mortua. 68. a
Profunt ad multa etiam tangentia ad
iustificationem. 82. b Non sunt pecca-
ta, & quoad substantiam actus præcepta
implent. 158. a Bona vita, salutis, liber-
tatis & fame inestimabilia sunt, quæ
pro estimabilibus non est necesse redde-
re licet sit interdum vtile. 326. a
Bonis nostris operibus ne mala admil-
ceantur quanta cura adhibenda sit. 41. b
Bonum absolute consideratum est ob-
iectum potentia concupiscibilis, vt ar-
dum vero irascibilis. 33. a
Borbonium ducem in vrbe capiendâ
qui iuuit quid restituere debeat. 288. c
Breuia sunt illicita, nisi quatuor habeât
conditiones, & quæ illa. 149. c Bullâ coe-
na non derogasse Trident. Concil. con-
cedenti facultatem episcopis absoluendi
ab heresi contendit potest. 891. c
Bulla coenæ adimens episcopis facul-
tatem absoluendi hæreticos cum Tri-
dentino Concilio conciliatur. 879. c
Bulla coenæ quæ sit & vnde dicatur, &
vnde originem sumplerit. 756. a, b Bullam
coenæ D. Antonin. & alij interpre-
tati, & ipse auctor alias, & nunc Bullam
Gregorij XIII. exponit, ibidem, b eius
iteratio non facit, vt toties quoties ite-
ratur, noua indicatur excommunicatio,

ibidem. c In Bullis verba quibus potesta-
datur absoluendi à quibulliber censuris
& poenis quomodo sunt intelligenda.
873. c & 874. a
Bullæ indulgentiarum in morte con-
cessa quibus non profunt. 771. c

C

Cæcitas mentis, luxuria filia, quæ per
sordidiam non proponit sibi pro fi-
ne Deum, & præcipitatio, & cateræ
quando sint peccata mortalia. 617. b
Cæsar à Costa referendarius Papæ lau-
datur insigniter. 375. a Calidorum esus
non est occasio propinqua peccandi mor-
taliter. 88. c Calidorum esus, ob quem
pollucio in somnis euenit non est P. M.
56. Calidorum esus ad finem luxuriæ
nisi sint coniuges, est P. M. 260. c Cam-
bium proprie est *commutatio vnus rea*
pro alia, & diuiditur in cambium pecu-
niæ numeratæ, & aliarum rerum. 415. b
Vel cambium, est *contractus pecuniæ pro*
pecunia non gratuitus, & diuiditur in sic-
cum & reale. ibid.
Cambiorum septem sunt genera, &
quæ illa sint, ibidem. c Cambiendi ars li-
cita est Christianis. 416. a in omnibus
cambijs non potest accipi aliquid ultra
iustum valorem pecuniæ, quam dat cam-
biens ratione cambij, ibid. b Cambium
per officium licitum, ibid. c Cambium
per minutum, quo quis cambit præsen-
tem pecuniam pro præsentem licitum, ibi-
dem, c illicitum est autem quando plus
accipit, quam lege vel consuetudine con-
stitutum. 417. a Cambium per literas qua-
le sit, & licitum, & reipub. necessarium.
ibid. b
Quomodo in eo æqualitas seruanda, &
pretium nec crescere nec diminui debeat,
quod tardius vel celerius ei tradatur pe-
cunia. ibid. c
Campfor scire debet personam, cui dat
pecuniam recipiendam in remotis lo-
cis, habere eam in eo loco, vel fidem.
418. a Cambij & recambij litera quomo-
do vsuram contineant. ibid. a Cambium
de tempore ad tempus non licet ibid. a
Cambium per literas à ciuitate vnus regi-
ni in aliam eiusdem licet, ibidem. b
Cambium per translationem realem
quomodo fiat, & licitum est. ibidem. c
Cambium quo campfor recipit aliquid
M n i vltra

INDEX.

ultra fortem ratione veri interesse licitum. 419. b Cambium quo quis lucratur ob custodiam pecuniarum, qua apud eum deponuntur, licitum, ibidem. b Cambij species qua pecunia apud campforem deponitur, ex qua deponens lucrum ex parte recipit, est vsuraria. ibid. c

Cambium quo commutatio fit, presentis pecunia pro absente licitum. 420. b Cambij pretium pro multitudine vel paucitate eorum, qui pecunias ad cambium capere volunt, augeri potest vel minui. 421. a Cambium quo campfor dat pecuniam alibi alio tempore soluendam cum certo auctario, quomodo licitum esse possit. ibid. c

hoc Cambium licitum esse potest, ratione ea, qua absens pecunia maior minori emitur. 422. b Ut hoc cambium licitum sit, necesse est ut accipiens presentem pecuniam, eam habeat in solutionis loco virtualiter saltem ibid. c & 423. a Cambia sicca qualia sint ex bulla Pij V. 425. a

in Cambijs realibus quid vitandum, ibidem. b Vtura est cambij nomine personata, illud lucrum quod capiunt campfores a creditoribus propter dilationem. ibid. c & 426. a Campfor dans Romę centum ad agendum sua negotia soluenda Parisijs post octo menses cum auctario quomodo sit vsurarius. 427. a, b alia de Cambijs multa vide. ibi. Campfor capit & reddit pecuniam dupliciter, re & chirographo. 319. b

Canonum scientia plus indiget tempore quam alia omnes, & que ad perfectum canonistam requirantur. 613. b

Canones & constitutiones Ecclesie videntes verbo *precipio*, vel ei a qui pollenti ad morale obligant. 693. b Canon extendens ad consulentem non comprehendit eum sine quo delictum fuisset admiffum. 754. b

Canonicus regularis arma in clauastro tenens non est excommunicatus. 806. c Canonicus in capitulo, vel quilibet alius eius congregationis, vbi maiori parti statuitur, consentiens delicto peccat, sed non tenetur de damno quod iniquam sententiam secutum est. 289. b

Cantiones profane & turpes cultui diuino non admiscenda. 195. c

Cantiones in die Natali qua non ca-

nenda in officio diuino. ibid. c

Capitulum sede vacante literas dimissorias non dare nisi post annum debet. 671. b Capitulum sede vacante excommunicari potest. 849. a

Captiuus fugiens, aut in causa existens, ut captiuus fugeret, peccat, & ad restitutionem tenetur. 337. b

Carceri mancipatum ob debita, iniuste soluens ut fugiat, quando peccat vel quando non. 332. c E Carcere licite fugiens ad damna custodis non tenetur. ibid. b Carceratus ob delictum morte dignum aut abscissione, licite fugere potest. ibi. c

in Carcerem se rediturum iurans, & non rediens, nisi carcer sit iniuriosus, P. M. 161. b In carcerem aliquem iniuste conijciens P. M. aut in causa fuit ut conijceretur. 231. a Caritate annona quomodo regularis gaudere possit. 463. a, b Caritatis iura violans ad restitutionem non tenetur. 634. c

Carnibus vesci diebus ab Ecclesia prohibitis ex aliqua causa occulta sine illius manifestatione peccatum est. 232. b Carnalis omnis copula extra legitimum matrimonium prohibita. 254. b

Carnibus vescens in alia regione eo die, quo eis vesci licet in patria P. M. 621. b Carnibus humanis vesci extra extremam necessitatem est P. M. ibid. c

Carolus V. prescripsit pretium moderatum, quo suorum regnorum campfores cambirent. 418. b Carolus V. legem sancit, ne quis obligaretur fide sua ad ea soluenda que lusit. 461. c

Castitatis votum simplex impedit matrimonium, nec potest debitum petere. 535. c 536. a Castitas virginalis facilius seruatur quam vidualis, & hęc coniugali in absentia. 616. c Castitatis seruanda remedium est fuga & resistentia. ibid. b castitatis seruanda multa remedia, super omnia prestantissimum gratia diuina. 374. c

Casus quid proprie & metaphorice significat. 877. c

Significat peccatum, & est duplex, reseruatus & non reseruatus, & quid sit uterque. 878. a casus reseruatus id eo dicitur, quia potestas absoluendi tollitur ab eo, qui eam actu vel habitu habebat. ibid. b casus reseruatus aliud est &

INDEX.

ibid. c
 teras dimif-
 num debet.
 nte excom-
 849. a
 cauffa exi-
 peccat, & ad
 337. b
 ebata, iniu-
 o peccat vel
 e licite fu-
 on tenetur
 n morte di-
 fugere po-
 ibi. c
 iurans, &
 iuriosus, P.
 em iniuste
 fuit vt cõj-
 na quomo-
 63. a, b
 onem non
 634. c
 celefia pro-
 a sine illius
 232. b
 Car-
 imum ma-
 254. b
 ia regione
 a patria P.
 s velci ex-
 est P. M.
 um mode-
 n campfo-
 s V. legem
 de fin ad ea
 461. c
 pedit ma-
 am petere.
 is facillior
 c coniuga-
 s feruandæ
 tia. ibid. b
 edia, fuper
 ia diuina.
 phorice fi-
 877. c
 est duplex,
 & quid
 ruatus id-
 abfoluendi
 vel habitu
 atus aliud
 est &

est, & aliud censura eius. 879. c & 880. a
 De eis Tridenti statuta, ibid. Casus for-
 tuitus est *inopinatę rei euentus, qui proui-
 deri non potuit.* Casus fortuitus ei qui
 est in mora nocet. ibid. c
 In casu fortuito nemo de damno ten-
 netur, nisi in tribus casibus. ibid. c
 Casus episcopis reseruati non sunt
 iure diuino, sed humano, ad disciplinam
 Christiani populi spectante. 884. a, b
 Hanc potestatem a Papa accipiunt ibi-
 dem. Casus reseruatus Papę an-
 nexam habet excommunicationem,
 871. b Casus Papalis sublata censura
 desinit esse papalis, & a quolibet absol-
 ui potest. 880. b Casus sibi reseruatos e-
 piscopus concedens non concedit cen-
 suras sibi reseruatas ibid. c Casus e-
 piscopis reseruati sunt quatuor, quin-
 que aut sex. I. Peccatum clericum quod ir-
 regularitatem annexam habet. 885. b
 II. Incendium. III. Peccatum ob
 quod solemnis poenitentia imponenda.
 IIII. Blasphemia publica. ibid. c
 Alij duo non sunt peccata. ibid. c
 Casus reseruati episcopo per consue-
 tudinem. ibid. b Caussa limitata limita-
 tum producit effectum. 314. c
 Caussa etiam remota ad restitutionem
 obligat. 276. b Caussa iusta semper excu-
 sat transgressorem legis humane saltem
 a mortali. 52. c Caussa impulsua est illa
 sine qua non fieret actus, modo principaliter
 ab aliam fiat. 589. c
 Caussa principalis definitio, qua ces-
 sante cessat effectus, reprobatur. 590. a
 Causarum quatuor genera, efficiens,
 materia, forma, & finis, & quomodo hæ
 in irregularitate concurrant. 853. b Causa
 propinqua illicita deformationis est,
 dictum aut factum illicitum directum
 sufficienter in deformationem inde se-
 cutam. ibid. c
 Censurę emi non potest cum pacto de
 retrouendendo. 400. b
 Censurę illicitum emens vt peccat, &
 Bulla Pij V. de censibus. 395. a & b
 Censurę vendere plaris vel emere mi-
 noris non licet quam primo fuit vendi-
 tum vel emptum. 581. c
 Censurę non incurruntur per solum
 consensum. 137. c
 Censurę ecclesiastica omnes conue-
 niunt in nouem, & quę illę sint. 817. a
 Quomodo hæ inter se differant. ibid. b

Censura ecclesiastica est *sententia lata a cę-
 pace ordinis mediante iurisdictione ecclesia-
 stica fori exterioris, qua quis priuatur a cõ-
 munionem sacramentorum, vel hominum, vel
 exercitio diuinorum spiritualium, vel probi-
 bentur officia diuina, vel sacramenta, vel se-
 pulchra.* 730. b Censurę vel irregularitates
 non defendendo alium non incurruntur,
 nisi ad id lege iustitię teneantur. 637. a
 Censura triplex est, excommunicatio,
 suspensio, & interdictum. 730. b Cessa-
 tio a diuinis est *quędam deficietia ab diui-
 nis officijs, & ab administratione sacramen-
 torum.* 834. a Duplex est, generalis & par-
 ticularis, & quomodo ab interdicto dif-
 ferat. ibid. b
 Cessationem a diuinis non obseruans
 non fit irregularis, sed sic interdictum
 non obseruans. ibid. b
 Cessio honorum in foro exteriori ex-
 cusat a solutione, sed in interiori non
 nisi quantum necessitas sine cessioe ex-
 cusaret. 325. c
 Charactere Christianus omnis in bap-
 tismo insignitur, & est *spiritualis potestas
 passiuæ ad recipiendum cultum diuinum ne-
 cessaria.* 496. a
 Carthusianorum religio optima om-
 nium. 788. b
 Chirurgus iuste alicui membrum fe-
 cans, nec qui eum adiuvat est irregularis.
 951. b
 Chirurgus aut medicus cuius dolo aut
 ignorantia vel culpa æger deformatur,
 est irregularis. 859. b
 Clisteres fundens vir aut mulier quan-
 do non absolendus. 89. b
 Choreas ducens quando peccat morta-
 liter. 622. b
 Christianus omnis ad Deum orandum
 aliquo tempore iure diuino teneur.
 469. b Christiani soli gaudent immuni-
 tate Ecclesiasticam. 649. c Christianus capti-
 uus apud infideles fugiendo non peccat.
 337. b Item si iniuste ab alio Christiano
 detinetur. ibid. c
 Quando tenetur iustam compensatio-
 nem reddere. ibid. d
 Christi anima in instanti suę concep-
 tionis iustificata & beatificata. 6. a
 Christus caruit peccato originali, & se-
 cundum plerosque ipsius mater. 48. b
 Christus quam gratiofo vultu & serena
 facie hic fuerit, & in cælo sit. 884. b
 Christi corpus in tota hostia & in qua-
 libet

INDEX.

libet eius parte continetur. 6. b
 Cibum quemcumque sumens credens
 eius esu se deuietum in carnis illecebra,
 P. M. 471. b
 Circūstantia est accidens actus humani
 qui peccatum est. 97. a
 Ex sunt septem: Quis, quid, ubi, quibus
 auxilijs, cur, quomodo, quando. ibidem. a
 Quæ sunt necessario confitenda, ibid. b
 De earum confessione Concil. Trid.
 decretum explicatur. ibid. c
 Circūstantia loci & personæ confiten-
 da, ibidem. c Et finis. 98. b, c minuens non
 confitenda, sed si eam aperiat non pec-
 cat. 99. a
 Nisi ita diminuat, vt de mortali vel
 nullum, vel veniale peccatum faciat, ibid.
 b Quæ augent, si non mutant speciem,
 non confitenda, ibidem, c Nisi quando-
 que & quando hoc fit. 101. b
 Circūstantia diei festi vel alterius
 non confitenda, ibid. b Nisi in duobus
 casibus, & qui illi. ibid. c
 Et loci sacri in quibus casibus confi-
 tenda, vel non. 102. a Et personæ non
 est confitenda, nisi cum peccatum repu-
 gnat statui vel voto, ibid. b Circūstan-
 tia scandali quando confitenda. 107. b
 Circūstantiam confiteri oblitus tene-
 tur illam dicere, sed non peccatum quod
 confessus est. 108. a Circūstantia in con-
 fessione tacenda quando ex eius manife-
 statione alienum peccatum noscitur.
 109. c Circūstantia graduum cogna-
 tionis in incestu confitenda. 110. c Cir-
 cūstantia qua persona reuelatur expri-
 mi potest, quando id ei obesse non po-
 test. 111. a
 Circūstantia peccati contra conscien-
 tiam quando confitenda. 102. b
 Circūstantia non est peccatorum nu-
 merus. 103. a Claustrum locus est unde ex-
 ire non licet sine licentia.
 Clerico seruire Ecclesie cum spe ascen-
 dendi ad superiorem gradum minus
 principaliter licet. 383. a
 Clericus sibi ipsi manus violentas in-
 iiciens excommunicatur. 49. b Clerico-
 rum bona quæ post clericatum acqui-
 runt sunt quasi castrensia. 354. a Cle-
 ricis vestigalia imponentes nisi ob mer-
 caturam, vel à Papa facultatem habeant;
 vel ab eis exigentes quantum peccent.
 377. a, b, c Clericus & monachus licite
 possunt etiam talis & chartis ludere.
 456. b Clerici & monachi lege obligan-
 te ad mortale prohibentur ludere lum-
 ma notabili. 456. b Ludum etiam spe-
 ctantes quando peccant. 460. b Clerici
 non possunt vendere suum triticum plu-
 ris quam sit aestimatum communiter.
 580. b, c
 Clerici transgredientes leges humanas
 quomodo peccent mortaliter. 691. b Cle-
 ricus quærens vel quærere volens benefi-
 cia per simoniam qualemcumque P. M.
 697. a Clericum percutiens quis incidit
 in canonem. 775. b Et quis non. 776. b
 Clerici percussio quæ non est mortifera
 non excommunicat. 780. c & 781. a Per-
 cussio clerici leuis ob quam adeundus
 Papa non est, quæ sit, ibid. b Clerici per-
 cussio grauis quæ iudicanda, ibidem, b, c
 Clerici portoria soluere debent, quæ li-
 cite exiguntur à quibusuis laicis etiam
 immunibus. 799. a, b Clericus non debet
 vècturam de redditibus suis ecclesiasticis,
 nec de bonis patrimonialibus, ibidem. c
 Clerici coniugati interdicti tempore, di-
 uinis interesse non possunt. 824. b Cle-
 ricus non obstante interdicto tenetur di-
 cere diuinum officium. 834. b Clerici ser-
 uantes interdictum possunt sepeliri in
 loco sacro. ibi. b
 Clerici non seruantes interdictum P.
 M. ibid. c Clericum percutiens ob neces-
 sariam proximi defensionem non est ex-
 communicatus. 848. a Clericus qui alium
 ob alienas iniurias cum protestatione ac-
 cusat est irregularis; non tamen si accu-
 set ob vitanda mala. ibid. b
 Clericus deferens alium ob crimen,
 quod deformationem non meretur, si il-
 le aliunde deformetur, non est irregula-
 ris. ibid. c
 Clerici qui intersunt deformationibus
 quæ per iudicis sententiam fiunt nõ sunt
 irregulares, quamuis peccent si sine ra-
 tionabili causa intersint. ibid. c Præsens
 iusto bello adhortans & efficiens, vt mi-
 lites suo hortatu multos occidant, non
 est irregularis. 849. a
 Clericus qui mulieri consilium dedit
 vt abortiret, quod postea ille reuocauit,
 sed illa secuta est, fuit irregularis. 859. b
 Clericus ludens ludo quo aliquis defor-
 matur, quando est irregularis. 860. b
 Clericus introducens meretricem in do-
 mum suam per testam, si illa decidens mo-
 riatur, fit irregularis, non autem per viam
 planam.

planam. &
 uida saltar
 gularis, ib
 quem ven
 non. 861. l
 689. c In l
 & ceteris
 Quæ eis
 Negotiar
 691. a
 Clerical
 annexa, est
 bile. 606.
 ab iniuria
 municatus
 pi potest, n
 men pro c
 Ecclesia te
 rius Eccles
 Clericus c
 horas omi
 to die. P. J
 Clerici
 beneficiati
 muni non
 Clericus
 & religio
 re debent.
 Clerico
 ficiario lice
 bus & crim
 re prohibi
 peccato me
 & lanij &
 secularia ip
 Cognati
 rum person
 ritur, vel ob
 ministratio
 vel confirm
 Quotupl
 do hæc à C
 rit. 517. a
 baptisimi, q
 tistino, qu
 518. a Cogi
 Tridenti li
 ritualis imp
 legitimi, qu
 matre possi
 carnalis est
 rum eo quod
 na tertia def
 lis est propin
 filium prome

INDEX.

planam. 860. b Clericus cum muliere gra-
uidam saltans ex quo illa abortit, est irre-
gularis, ibidem. c Clericus occidens ali-
quem venando quando est irregularis vel
non. 861. b Quis habitus non conueniat.
689. c In habitu, incessu, gestu, sermone
& ceteris quales esse debeant. 606. c
Quae eis interdiciantur in moribus, ibid. c
Negotari eis quomodo liceat vel non.
691. a
Clericale ius cui omnia beneficia sunt
annexa, est à Deo institutum, & inuendi-
bile. 606. c Clericum qui non defendit
ab iniuria manifesta cum potest, excom-
municatus est. 636. c Clericus à laico ca-
pi potest, ne committat delictum, non ta-
men pro commissis. 638. b Clericus vnius
Ecclesiae tempore interdicti clericos alie-
rius Ecclesiae admittens an peccat. 682. c
Clericus ordinis sacri, aut beneficiarius
horas omittens aut omittere volens to-
to die. P. M. 684. b
Clerici minorum ordinum, si non sint
beneficiati, ad horas recitandas iure com-
muni non obligantur. 688. b
Clericus sacri ordinis, & beneficiarius,
& religiosus, habitum & tonsuram gesta-
re debent. 689. c
Clericus minorum ordinum non bene-
ficiario licent omnia quae laicis in ciuili-
bus & criminalibus, ibid. c Clericis in iu-
re prohibita quae & quot, sed non sub
peccato mortali. 690. a Clerici tabernarij
& lanij & similibus poena, ibid. c Opera
secularia ipsis licita quanam sint. ibid. b
Cognatio spiritualis, est attentio dua-
rum personarum, quae ex statuto Ecclesie o-
ritur, vel ob baptismi & confirmationis ad-
ministrationem vel susceptionem baptizati
vel confirmati. 516. c
Quotuplex olim fuerit, ibid. c Quomo-
do haec à Concilio Trident. limitata fue-
rit. 517. a Non nascitur ex solemnitate
baptismi, quae in Ecclesia fit, sed ex bap-
tismo, qui domi interdum confertur.
518. a Cognatio iam ex confirmatione
Tridenti limitata, ibid. c Cognatio spi-
ritualis impedit quo minus pater filij il-
legitimi, quem ipse baptizauit, cum eius
matre possit contrahere, ibid. c Cognatio
carnalis est propinquitas duarum persona-
rum eo quod una ex altera, vel ambae ex u-
na tertia descendant, 519. a Cognatio lega-
lis est propinquitas ex adoptione alienius in
filium promouens. Est triplex. 520. a Quos

& quas personas comprehendat, ibid. b
Cognationes inter istas quod sit discrimen. 535. b Cognatio spiritualis nata ex
catechismo quae sit, & quae comprehen-
dat, ibid. c Cum cognata contrahendi ma-
trimonium dispensationem petens taci-
to incestu falsum exprimit, & nullam
gratiam obtinet. 545. b
Cognatio spiritualis sponte contracta
magis ligat quam coacte. 269. c
Collatio beneficij pura quo modo pos-
sit esse pendens. 597. c Collatio beneficij
facta irregulari nulla. 871. a Collatio be-
nificij facta excommunicato nulla. 891. a
Colubarium illicitum quis habere di-
cendus sit, & peccare illum habens. 247. b
in Columbario suo femina spargens quibus
aliorum columbariorum columbas alli-
ciat, peccat. 348. b
Commisio seu mādaturum finitur mor-
te concedentis. 873. b Commissi poenam
quando quis iuste capit vel non. 571. c
Commodare ballistam vel alia arma
quādo occasio peccati mortalis esse pos-
sit vel non. 227. b
Commodatum ante tempus à com-
modatario cum eius damno repetens, P.
368. b
Commodatarius quomodo peccat re
commodata utendo, ibid. Commodata-
rius qui rem sibi commodatam cum do-
mini damno alteri comodat peccat. 369. a
Commodatum mittens per nuntium nō
habitum pro fideli si perit, ipsi perit, sed
per fidelem mittens perit commodanti,
ibid. b Commodatarius nolens reddere
commodatum nisi solutis impensis leui-
bus peccat. 370. Commodatum quid sit, ibi.
b Debet esse gratuitum sicut & mutuum,
& quomodo ab eo differat. 380. & 381. a
Commune fieri & communicandum
esse longe differunt. 313. a, b
Communicare quando aliquis postit
sine confessione. 111. b Communionem
ab alio quam à proprio parcho acci-
piens quando peccat, vel non. 489. c Co-
municare quando quis potest censura li-
gatus vel non. 488. c Communionem pe-
tenti ob occultum peccatum non est ne-
ganda, ob notorium vero sic. 490. c &
491. a Communionem in paschate quis
non sumens peccat, & quis ab ea excu-
setur. 487. a
Communicandum non est statim post
primam totius anni confessionem,
M m m 3 486. b

INDEX.

486. b Non communicans in Paschate tenetur communicare cum primum poterit. 487. b

Communicans credens aut credere debens se mortalis culpæ reum P. M. ibidem, e Ad communicandum recte non necesse est scire se esse in gratia. 488. b Communicans contra præcepta Ecclesiæ, P. M. ibidem, b Communicans ante confessionem omnium peccatorum mortalium habita confessarij copia P. M. ibidem, c Non communicans propter odium, P. M. 489. a Communionem à non proprio parochio accipiens etiam extra quadragesimam, nisi habeat facultatem P. M. ibidem, c Communicans post aliquam cibi sumpcionem à media nocte, nisi sit æger. P. M. 490. b Communicare in die pluries quàm semel peccatum est ibidem, c Communionē suis subditis tempore quo debent non procurans P. M. 491. b De communione sub vtraque specie Tridenti definita ibidem, c & 492. a Communicare quotidie melius est quam contrarium, ibid. b Communio triplex, interior, exterior, & mixta; & quid hæ sint. 470. b

Commutatio omnis æqualem valorem commutatorum requirit. 426. b

Compensatio quæ fit pro vita & fama non facit eas æstimabiles. 329. a Compositio de incertis quæ iusta. 330. c

Concilio non derogatur nisi expresse. 885. b

Concilium Tridentinum quatenus habet publicis peccatoribus poenitentiam publicam imponendam esse, explicatur. 114. c

Concionator publice prædicans sine legitima facultate P. M. 710. a Item prædicans in mortali, & mentiens in doctrina fidei & morum ibid. b Item in alijs multis, sed venialiter tantum peccat ibidem, c De concionatoribus tam secularibus, quam regularibus Tridenti statuta. 711. a, b

Concubinarius clericus & fornicarius vagus si sint notorij eadem poena pleantur. 676. b

Concubinarius in loco sacro non sepehendus ibid. Concubinarij neque publici, neque occulti absolui debent. 86. b Concubinarij sacerdotis Missam quis audiens non peccat. 676. c Concubina absolui non debet, quæ vult suo concubino

in agone mortis assistere. 56. c Concubinarius cohabitans concubinæ absolui nõ debet sine separatione. 264. b Concubinarij sunt in quibusdam diocesisbus excommunicati, vel certe vbiq; excommunicandi, ibidem. Concubinam retinens non vere poenitens. 315. b Concubinariorum clericorum poenæ à Concil. Trident. decreta. 860. c

Concupiscentia inordinata contra iustitiam & deliberata est P. M. 455. a Concupiscentia quæ venialis. ibid. a

Conditio est suspensio alicuius dispositionis donec aliquid futurum fiat. 529. a

Conditionum in matrimonio tria sunt genera: turpes, & contra matrimonij bonum, quæ illud annihilant, & turpes, sed non contra illud, quæ pro non appofitis habentur, & honestæ quæ illud suspendunt, ibidem, b Conditiones de re præterita non suspendunt ibid. c Conditio: *contraho tecum matrimonium, si pater meus voluerit*, quomodo impletur patre tacente. 530. a Conditionis implementum non retrotrahitur ad tempus dispositionis in his, quæ ex voluntate solius disponentis pendunt ibidem, c Conditiones quadam in matrimonio adhiberi solitæ explicantur ibidem, c Conditio de re quæ necessario euentura est, pro non appofita habetur. 531. c

Conductor qui eo quod domo non vitur pensionem non vult soluere, peccat. 376. c Et qui infert damnum notabile rei conductæ & non vult satisfacere, ibidem. b Conductor partiarus nolens soluere fructus arborum, aut eos cadens. P. M. 376. b

Confessarius prudens qua ratione confessionem imperito sacerdoti factam reiterandam esse cognoscat. 122. c

Confessarius poenitentem audire non debet, qui non adhibuit ad se preparandum vllam diligentiam. 124. b Confessarij preparatio qualis esse debeat. 126. a Erga poenitentem qualis erit ibidem. b Quibus de rebus cum principio interrogabit ibidem, c Quomodo in progressu confessionis se erga poenitentem geret. 127. a Confessarius ob lucrum & fauorem audiens confessiones principaliter, mortaliter peccat. 129. b Confessarij male agunt cum pertrahunt poenitentes ad iurandum, vel vouendum. 162. b